CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 139/2018

ASSUNTO: NECESSIDADE DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLA
MUNICIPAL

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno,
a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo
a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

Conforme estudo feito com professores, direção, alunos e comunidade do
distrito Hermilo Alves, aponto a necessidade de melhorias na escola municipal daquela
localidade.

Desta forma, solicito a possibilidade de reforma e expansão da escola do
Distrito Hermilo Alves, que hoje atende cerca de 160 alunos. Atualmente, a escola tem apenas
um banheiro masculino e um banheiro feminino, para atender a todos os alunos. Um terceiro
banheiro existente é utilizado para o depósito e guarda de materiais de limpeza. A escola não tem
um parquinho, onde as crianças possam brincar e executar atividades físicas.

Uma vez pelo conhecimento de que há uma verba de R$800.000,00 (oito mil
reais) pelo QESE, que pode ser utilizada neste projeto, sugiro que o Executivo estude a
possibilidade de realizar tal reforma e ampliação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 18 de junho de 2018.

EDER DAMASCENO SILVA
-Vereador-